



# **COMUNE DI SOVERIA MANNELLI**

*Provincia di Catanzaro*

**Nota importante:**

La ricostruzione dell'atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della ricostruzione, l'atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito con l'ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

## **Determinazione del Responsabile Area Tecnica**

**N. 89 del 20/11/2013**

### **Progressivo Generale Area Tecnica**

Responsabile dell'Area :

**Oggetto:**

**LAVORI DI AMMODERNAMENTO IMPIANTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE FINALIZZATO AL RISPARMIO ENERGETICO Por Calabria 2007/201 3 linea Intervento 2.1.2.2 C.I.G. 4383147F50 -C.U.P.:J44I 1000090002. Approvazione conto finale e certificato di regolare esecuzione**

- VISTO l'art. 183 del Dlgs. 267/2000;
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

**COMUNE DI SOVERIA MANNELLI  
PROV. DI CATANZARO**

**Premesso:**

- **Che** la Regione Calabria con decreto 674 del 23/01/2012 pubblicato sul B.U.R.C. n. 5 del 03/02/2012 Parte III nell'ambito del Bando Pubblico indetto dal Dipartimento 5 - Attività Produttive - Settore Politiche Energetiche della Regione Calabria "PROMOZIONE DI INIZIATIVE NEL CAMPO DEL RISPARMIO ENERGETICO" POR CALABRIA FESR 2007/2013 ha concesso al Comune di Soveria Mannelli un finanziamento dell'importo complessivo di € 98.874,40;
- **Che** con Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 26/6/2012 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto dall'Ing. Elia Guglielmo per l'importo complessivo di € 98.876,40 così ripartito:

1		Lavori a base d'asta			
	1	Lavori soggetti a ribasso		€ 78.808,40	
	2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 1.191,60	
		TOTALE IMPORTO LAVORI			€ 80.000,00
2		Somme a disposizione dell'Amm.ne			
	1	spese tecniche -		€ 6.895,35	
		Progettazione, Direzione lavori, contabilità, collaudo, coordinamento sicurezza D.lgs 81/08.	€ 4.446,40		
		CNPAIA (4%)	€ 177,86		
		Sommano	€ 4.624,26		
		IVA (21%)	€ 971,09		
		Totale	5.595,35		
		Rimborso spese a forfait	€ 500,00		
		TOTALE	€ 6.095,35		
		Incentivo RUP art. 92 D.lgs 163/2006	€ 800,00		
		Sommano	€ 6.895,35		
	2	IVA sui lavori 10% su 1		€ 8.000,00	
	3	Spese per azioni di informazione		€ 988,76	
	4	Economie		2.992,29	
		Totale somme a disposizione			€ 18.876,40

	Totale Complessivo progetto			€ 98.876,40
--	-----------------------------	--	--	-------------

Assuntore dei lavori:

Nell'esperimento di gara effettuata con procedura aperta in data 17/09/2012 rimase aggiudicataria l'Impresa Tekno-Ele s.r.l. con sede in Marina di Falerna, loc. Marevitano, lotto 17, per l'importo complessivo di € 72.213,74 a seguito del ribasso del 9.88% sull'importo a base d'asta di € 78.808,40

Che con determina n. 54 del 28/09/2012 è stata approvato un nuovo quadro economico a seguito di gara d'appalto così distribuito:

<b>1</b>	<b>Lavori a base d'asta</b>			
	1 Lavori soggetti a ribasso		€ 78.808,40	
	Importo dei lavori al netto del ribasso del 9,88%		€ 71.022,14	
	2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 1.191,60	
	<b>TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI</b>			<b>€ 72.213,14</b>
<b>2</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amm.ne</b>			
	1 spese tecniche -			
	- Progettazione, Direzione lavori, contabilità, collaudo, coordinamento sicurezza D.lgs 81/08.	€ 4.446,40		
	- CNPAIA (4%)	€ 177,86		
	IVA (21%)	€ 971,09		
	Totale	5.595,35		
	Rimborso spese a forfait	€ 500,00		
	2 Incentivo RUP art. 92 D.lgs 163/2006	€ 800,00		
	2 IVA sui lavori 10% su 1		€ 7.221,37	
	4 Spese per informazione (art. 5 dell'avviso)		€ 988,76	
	5 Spese per eventuali perizia di variante (art. 8 della convenzione) 7% sui lavori		5.054,92	
	<b>Totale somme a disposizione</b>			<b>€ 20.160,34</b>
C	A disposizione della Regione Calabria			<b>€ 6.502,92</b>
	Costo Totale dell'intervento A + B + C			<b>€ 98.876,40</b>

Contratto principale:

Il contratto principale venne stipulato a Soveria Mannelli in data 31/10/2012 con il n. 04 di repertorio e venne registrato in data 06/11/2012 a Soveria Mannelli con n. 253 Serie I per l'importo complessivo di € 72.213,74 compresi € 1.191,60 per Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso.

Perizia di variante e suppletiva:

Con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 15 del 07/03/2013 venne approvata una perizia di variante contenuta nel 5% dell'importo contrattuale con il seguente Quadro Economico:

a)		Lavori a base d'asta		
		a misura	€ 82.372,65	
		ribasso d'asta (9,88%)	€ 8.138,42	
		lavori al netto del ribasso d'asta	€ 74.234,23	
		Sommano		<b>€ 75.425,83</b>
b)		Somme a disposizione della stazione appaltante		
	1)	spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti, Incentivo RUP di cui all'art 92 Dlgs 163/2006, inarcassa e iva su spese tecniche, rimborso spese a forfait	€ 6.895,35	
	2	spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 988,76	
		I.V.A sui lavori	€ 7.542,58	
		Economie	€ 8.023,88	
		Sommano		<b>€ 23.450,57</b>
		Totale Complessivo progetto		<b>€ 98.876,40</b>

Che l' esecuzione dei maggiori lavori previsti nella sopracitata perizia suppletiva fu affidata alla stessa Impresa esecutrice dei lavori principali, mediante atto di sottomissione stipulato in data 31/05/2013 registrato a Soveria Mannelli il 25/06/2013 al n. 1506/1 Serie III. Importo Atto aggiuntivo 3212,09. Importo complessivo €75.425,83 compresi € 1.191,60 per oneri di sicurezza

Che l'impresa durante l'esecuzione dei lavori ha prestato polizza fideiussoria rilasciata dal

Visto lo stato finale redatto dal Direttore dei lavori in data 05/08/2013 che riporta le seguenti annotazioni:

- Importo lordo dei lavori eseguiti	82'372,65
- A dedurre il ribasso d'asta del 9,88% su euro € 82.372,65	€ 8'138,42
Restano nette	€ 74'234,23

- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.191,60
<b>Sommano</b>	<b>€ 75.425,83</b>
A dedurre gli acconti corrisposti all'Impresa per complessivi	€ 75.054,00
Resta il credito netto dell'Impresa in	€ 371,83

**Assicurazione degli operai:**

L'Impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL di CZ mediante polizza assicurativa n. 4428584 a carattere continuativo.

**Infortuni in corso di lavoro:**

Durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo.

**Assicurazioni Sociali e Previdenziali e Regolarità Contributiva:**

L'impresa risulta in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi, visti i D.U.R.C. rilasciati dalla INPS LAMEZIA TERME INAIL CATANZARO che ne attestano la regolarità contributiva per tutta la durata dei lavori.

Visto il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data e sottoscritto dall'impresa senza alcuna riserva

Visto il dlgs 267/2000

**Determina**

Di approvare il conto finale redatto dal Direttore dei lavori Dott.Ing. Elia Guglielmo dell'importo complessivo netto di € 75.425,83 oltre oneri iva al 10% e relativo LAVORI DI AMMODERNAMENTO IMPIANTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE FINALIZZATO AL RISPARMIO ENERGETICO POR CALABRIA 2007/2013 linea d'intervento 2.1.2.2

Di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori, sottoscritto senza riserva da parte dell'appaltatore e dai quali emerge un credito dell'impresa di € 371,83

Di svincolare la polizza fideiussoria n. 00A0334323 del 24/9/2013 rilasciata dalla Groupama Assicurazione via Piave Lamezia Terme

Di liquidare all'impresa Tekno-Ele s.r.l. con sede in Marina di Falerna, loc. Marevitano, lotto 17, la spesa di € 409,01 imputandone la spesa sul cap.3474/r del bilancio 2012 C.I.G. 4383147F50 -C.U.P. J44I1000090002

Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

---

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4  
D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile di Ragioneria

---

Mandato di pagamento N. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Il Responsabile di Ragioneria

---

### **RELATA DI PUBBLICAZIONE**

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.